
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1290/2018 del 25-09-2018

____________
 

OGGETTO:

RETTIFICA E INTEGRAZIONE CAPITOLATI SPECIALI DI APPALTO GIÀ APPROVATI
CON DETERMINAZIONE N. 796 DEL 29.6.2018 - APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI
GARA – INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
COPERTURA ASSICURATIVA DELL'AGENZIA

 
 

VISTI

la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;

la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014 del
Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;

la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del Presidente
della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore generale
dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;

il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al Dott.
Livio Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato;

PREMESSO che

-      i servizi assicurativi dell’Arpas relativi alle polizze All Risk, RCT/O, RC Patrimoniale, Infortuni,

Libro Matricola RC Auto + Corpi Marittimi e Kasko Dipendenti scadono il prossimo 31/12/2018;

-      con propria Determinazione n°1318/2017 è stato affidato alla Società AON SPA con sede

1/5Determinazione n. 1290/2018  del 25-09-2018



legale in Milano il servizio di consulenza e brokeraggio per la durata di 36 mesi;

PRESO ATTO che

-      La suddetta Società AON SPA ha predisposto gli schemi dei Capitolati speciali per
ciascuna copertura assicurativa e che i medesimi sono stati fatti oggetto di approvazione con
propria Determinazione n 796 del 29/06/2018;

-     Tuttavia i medesimi capitolati, anche a seguito di successive indicazioni provenienti dal
medesimo broker sono stati, in parte, modificati ed integrati, al fine di meglio rispondere alle
esigenze dell’Agenzia e devono quindi essere riapprovati;

-      il Servizio Provveditorato ha predisposto il disciplinare di gara tenendo conto delle
indicazioni provenienti dal medesimo Broker;  

CONSIDERATO che

-      Il valore annuale a base d’asta dell’appalto per i servizi assicurativi in oggetto, al lordo
delle imposte di legge, è determinato come dalla seguente tabella:

N° Lotto Oggetto del lotto Importo annuale a base di gara

1 Polizza All Risk  Property € 80.000,00

2 Polizza RCT/O € 30.000,00

3 Polizza RC Patrimoniale € 18.000,00

4 Polizza Infortuni €  5.000,00

5 Polizza Libro Matricola/RC auto + Polizza
Corpi Marittimi € 31.400,00

6 Polizza Kasko dipendenti € 5.000,00

 

-       Il valore massimo stimato per l’affidamento del “Servizio di copertura assicurativa
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna” per la durata di 36
mesi (ad eccezione del lotto 3 per il quale è prevista una durata di 30 mesi) è pari a €
499.200,00, non soggetto ad IVA, determinato come dalla seguente tabella:

N°

Lotto
Oggetto del lotto

Importo annuale

a base di gara

Importo totale a base di gara

(per 36 mesi: lotti 1, 2, 4, 5 e 6; per 30 mesi: lotto 3)

1 Polizza AR Property € 80.000,00 € 240.000,00

Polizza RCT/O
2/5Determinazione n. 1290/2018  del 25-09-2018



-      vista la natura dell’oggetto dell’appalto, gli oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura
interferenziale sono pari a zero;

-       il suddetto appalto attiene ai settori ordinari e si colloca sopra la soglia comunitaria in base
al valore indicato all’art. 35 del Codice;

DATO ATTO che

-          la procedura di gara si espleterà secondo la modalità della procedura aperta ai sensi dell’art.
60 e ss. del Codice;

-          è stato individuato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo;

-          sono stati individuati i criteri oggettivi per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica, ai
sensi dell’art 95 del Codice;

-          sono stati individuati i criteri di selezione dell’operatore economico ai sensi dell’art 83
comma 1 del Codice;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in parola è il Direttore Servizio
Provveditorato ed economato, interessato all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere al
relativo impegno di spesa;

RICHIAMATO l’art. 71 del Codice rubricato “Bandi di gara”;

VISTI il Disciplinare e i relativi allegati nonché tutti i capitolati speciali/polizze assicurative predisposti
per ciascun lotto e oggetto di opportune rettifiche e integrazioni;

CONSIDERATO che, nel rispetto degli artt. 72 e 73 e in via transitoria dell’art. 216 comma 11 del
D.Lgs. 50/2016, occorre dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del
bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie
speciale, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito istituzionale dell’Amministrazione
Regionale, sul sito dell’ARPAS e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione

2 € 30.000,00 € 90.000,00

3 Polizza RC Patrimoniale € 18.000,00 € 45.000,00

4 Polizza Infortuni €  5.000,00 €  15.000,00

5
Polizza Libro Matricola/RC auto +
Polizza Corpi Marittimi € 31.400,00 € 94.200,00

6 Polizza Kasko dipendenti € 5.000,00 € 15.000,00

Valore massimo stimato dell’appalto
 € 499.200,00

3/5Determinazione n. 1290/2018  del 25-09-2018



regionale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato nella
forma della scrittura privata in formato digitale;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui il Servizio Provveditorato ed economato ha proceduto a richiedere i
CIG attraverso il Servizio SIMOG per ciascun lotto di gara:

 

N°
Lotto

 

Oggetto del lotto

 

CIG

 

Importo a base di gara soggetto a ribasso

(per 36 mesi eccetto lotto 3 per 30 mesi)

1 Polizza AR Property 7630668270 € 240.000,00

2 Polizza RCT/O 7630741EAA € 90.000,00

3 Polizza RC Patrimoniale 7630749547 € 45.000,00

4 Polizza Infortuni 7630761F2B €  15.000,00

5 Polizza Libro Matricola/RC auto
+ Polizza Corpi Marittimi

763077176E € 94.200,00

6 Polizza Kasko dipendenti 763078422A € 15.000,00

Valore appalto complessivo  € 499.200,00

 

DETERMINA

1.    di formalizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’indizione di una gara ad evidenza pubblica
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, per l’appalto dei “Servizi di copertura
assicurativa dell’ARPAS” il cui importo complessivo a base di gara ammonta a € 499.200,00 comprensivo
di imposte e contributi di legge e suddiviso in sei lotti separatamente aggiudicabili:

 

4/5Determinazione n. 1290/2018  del 25-09-2018



 

 

 

2.
   
di

riapprovare i capitolati speciali di appalto/polizze di assicurazione relativi ai sei lotti a seguito delle modifiche
e integrazioni resesi necessarie;

 

3.   di approvare il Disciplinare di gara predisposto dal Servizio Provveditorato ed economato;

 

4.    di dare atto che tutta la documentazione (disciplinare, capitolati e modulistica) verrà pubblicata nella
sezione Bandi e gare del sito web dell’Agenzia esclusivamente a seguito della pubblicazione del Bando di
gara sulla GUUE e sulla GURI, integralmente e secondo le modalità prescritte dalla normativa vigente;

 

5.    di dare atto che l’impegno di spesa per le spese di pubblicità necessarie per l’indizione della procedura
di gara in oggetto verrà assunto con successivo atto, al momento dell’aggiudicazione.

 

N° Lotto Oggetto del lotto Importo a base di gara

1 Polizza AR Property € 240.000,00

2 Polizza RCT/O € 90.000,00

3 Polizza RC Patrimoniale € 45.000,00

4 Polizza Infortuni €  15.000,00

5
Polizza Libro Matricola/RC auto + Polizza Corpi
Marittimi € 94.200,00

6 Polizza Kasko dipendenti € 15.000,00

    
 

Il Direttore *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1290/2018  del 25-09-2018


